2. Epiphanius: „Wenn er eine Creatur wäre, was hülfte er uns zur Seligkeit? Wenn er eine Creatur wäre, würde er uns je nicht zur Anbetung vorgestellt.“²⁾)

3. Faustus: „Und, wenn der eingeborene Sohn eine Creatur ist, wie wird der, der an ihn glaubt, nicht verloren, sondern hat das ewige Leben? da an eine Creatur glauben eine Beleidigung der Gottheit ist.“³⁾)

4. Daß Christus nicht eine Creatur oder ein bloßer Mensch sei, beweist Hieronymus wider Photin mit folgendem Argument: „Der zu predigen gesandte Apostel leugnet, daß er von einem Menschen gesandt sei, und sagt: sein Evangelium sei nicht eines Menschen. Wenn also Pauli Evangelium nicht eines Menschen ist, er es auch weder von einem Menschen empfangen, noch gelernt hat, sondern durch die Offenbarung Jesu Christi:

1) Quia natura Filius est patris. Dominus noster, ideoque ab omnibus adoratur. Reliqui per Spiritum adoptionis beneficio naturalis hujus Filii efficiuntur et ipsi filii adoptivi. Ipsius autem germanam, peculiarem, naturalem et eximiam filietatem Paulus ita demonstravit, de Deo loquens: Qui proprio Filio non pepercit. Ut enim differentia notaretur inter non proprios filios, ipsum proprium appellavit. In evangelio vero sic: Hic est filius meus dilectus, in quo est complacentia mea. In psalmis autem ait David: Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te, quo verus filius significatur, cum praeterea nullos esse indicetur. Et quid illud: Ex utero ante Luciferum genui te? Annon plane indicat naturalem filietatem paternae generationis? Unde licet intelligere filietatem Salvatoris nostri nullam penitus habere cum aliorum filietate communitatem. Alex., Episc. Alex., apud Socrat. l. 1. c. 6.'

2) Si creatura esset, quid nobis prodesset ad salutem? Si creatura esset, non utique proponeretur ad adorandum. Epiph. haeres. 69.

3) Et, si creatura est Filius unigenitus, quomodo, qui credit in eum, non perit, sed habet vitam aeternam: cum credere in creaturam sit divinitatis offensio? Faust. l. de fide contra Arian.

so ist Jesus Christus, der Paulo das Evangelium geoffenbaret hat, je nicht ein Mensch. Ist er denn nicht ein Mensch, so ist er folglich Gott.“¹⁾)

5. Albinus: „Und, wenn keine der Creaturen ohne ihn gemacht ist, so erhellt fürwahr, daß er selbst, durch welchen alle Creatur gemacht ist, nicht eine Creatur ist.“²⁾)

Die Arianer wenden ein:

1. Daß er Col. 1. der Erstgeborene vor allen Creaturen genannt wird.

Athanasius: „Aber er hat nicht gesagt: er ist der Erstgeborene aller anderen Creaturen, damit er wegen der Verwandtschaft als einer aus den Creaturen gehalten würde; sondern der ganzen Schöpfung, damit man verstünde, er sei etwas von den Creaturen verschiedenes.“³⁾)

2. Daß der Sohn selbst Joh. 17. vom Vater sagt: „daß sie dich, der du allein wahrer Gott bist, erkennen.“

Nazianzenus: „Jenes: daß sie dich als den allein wahren Gott erkennen, gilt diejenigen auszuschließen, die, während sie Götter genannt werden, es doch nicht sind. Sonst würde, wenn es im Gegensatz gegen Christum geredet wäre, nicht hinzugefügt sein: Und den du gesandt hast, Jesum Christum.“⁴⁾)

Athanasius: „Denn das hängt durch das Bindewort und mit den ersten Worten zusammen, und das, was folgt, darf davon nicht getrennt werden. Doch höre auch die geschriebene Erklärung, damit du nicht irrest. Der Apostel Johannes hat so gesagt: Wir wissen aber, daß der Sohn Gottes gekommen ist, und hat uns einen Sinn gegeben, daß wir erkennen den Wahrhaftigen und sind in dem Wahrhaftigen, in seinem Sohn Jesu Christo. Dieser ist der wahrhaftige Gott und das ewige Leben. Merkt ihr nun, daß ebendieselben Worte vom Vater und vom Sohn ausgesagt werden, welche gleicherweise dem Vater und dem Sohn die Gottheit beilegen?“⁵⁾)

1) Apostolus ad praedicationem missus negat se missum ab homine, et ait, evangelium suum non esse secundum hominem. Si igitur evangelium Pauli non est secundum hominem, neque ab homine accepit aut didicit illud, sed per revelationem Jesu Christi: non est utique homo Jesus Christus, qui Paulo evangelium revelavit. Quod si non est homo, consequenter Deus. Hieron. in 1. c. Galat.

2) Et, si nihil creaturarum sine ipso factum est, patet profecto, quia ipse creatura non est, per quem omnis creatura facta est. Albin. l. 1. in Joh.

3) At non dixit: primogenitus est omnium aliarum creaturarum, ne veluti unus ex creaturis per cognationem haberetur, sed universae creationis, ut diversum quiddam esse a creaturis intelligeretur. Athan. orat. 3. c. Arian.

4) Illud: cognoscant te solum verum Deum, ad eos qui, cum Dii dicantur, tamen non sunt, tollendos valet. Alioqui si Christo ex adverso responderit, adjectum non esset, Et quem misisti Jesum Christum. Nazianz. l. 4. de Theol.

5) Ista enim cum primis verbis per conjunctionem Et cohaerent, neque, quae sequuntur, inde dirimenda sunt. Sed audi et scriptam demonstrationem,

Athanasius: „Durch das Wörtchen allein wird also das Wort oder der Sohn nicht ausgeschlossen, sondern mitbezeichnet und mitverstanden.“¹⁾

3. Daß Christus sagt: ‚Der Vater ist größer denn ich.‘

Leo: „Da der eingeborene Sohn Gottes bekennt, daß er kleiner sei als der Vater, von dem er doch auch sagt, daß er ihm gleich sei, zeigt er die Wahrhaftigkeit seiner beiden Naturen, daß sowohl die Ungleichheit die menschliche beweise, als die Gleichheit die göttliche erkläre.“²⁾

4. Die Felicianer werfen ein, daß er beim Propheten der Knecht Gottes heißt.

Adrianus: Er antwortet: „daß er wegen eines Geheimnisses von den Propheten so genannt worden sei, wegen der Knechtsgestalt, und nicht wegen einer knechtlichen Natur.“ Und beweist, „daß keiner von den Evangelisten und Aposteln Christum einen Knecht nenne, sondern Herrn. Und nirgends nenne Christus Gott seinen Herrn, sondern seinen Vater, deshalb sei er nicht ein Knecht.“³⁾

5. Die Arianer ziehen auch dies an, daß es 1 Cor. 15. heißt: der Sohn überantwortete dem Vater das Reich.

Hilarius: „Die Ueberantwortung des Reichs ist nicht ein Verlust, was aus Christi eignen Worten erhellt, denn er sagt: Alle Dinge sind mir übergeben von meinem Vater; mir ist gegeben alle Gewalt. Wenn also ‚gegeben haben‘ des mangeln hieße, so hätte auch der Vater des gemangelt, das er gab. Aber der Vater hat durch das Uebergeben des nicht gemangelt: also kann auch vom Sohn nicht verstanden werden, daß er des mangeln werde, was er dem Vater übergibt.“⁴⁾

ut non erres. Johannes Apostolus ita locutus est: Scimus, quod Filius Dei venit et dedit nobis intellectum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero ejus Filio Jesu Christo. Hic est verus Deus et vita aeterna. Jamne animadvertitis, easdem voces de Patre et Filio proferri, aequaliter Patri et Filio Deitatem imputantes? Athan. in disp. contra Arian.

1) Particula igitur Solus Verbum seu Filius non excluditur, sed consignificatur et conintelligitur. Athan. Serm. 4. contra Arian.

2) Cum unigenitus Dei minorem se Patre constitetur, cui se dicit aequalem, veritatem in se formae utriusque demonstrat: ut et humanam probet imparilitas et divinam declarat aequalitas. Leo serm. 7. de Nativ.

3) Respondet, quod a Prophetis per mysterium sic sit dictus, propter formam servi et non propter naturam servilem. Ac probat, neminem ex Evangelistis vel Apostolis Christum servum appellare, sed Dominum; et nullibi Christum Deum appellare Dominum suum, sed Patrem, ideoque non esse servum. Adrian. in ep. ad Hispan.

4) Traditio regni non est amissio, quod ex ipsius Christi verbis apparet, ait enim: Omnia mihi tradita sunt a patre; data est mihi omnia potestas. Ergo, si dedisse caruisse est, Pater his quoque caruit, quae dedit. Sed Pater tradendo non caruit; igitur nec Filius intelligi potest cariturus his, quae Patri tradit. Hilar. l. 11. de Trin.

6. Vorzüglich müßen sie auch das ‚gleichen Wesens‘ auf, was sich in der heiligen Schrift nicht finde.

Anselmus: „Wider die Gottlosigkeit der Arianer haben die Väter den neuen Namen ‚gleichen Wesens‘ hinzugefügt; aber mit diesem Namen haben sie nicht eine neue Sache bezeichnet. Denn das heißt man gleichen Wesens, was da meint: Ich und der Vater sind eins; nämlich eines und desselben Wesens.“¹⁾